
PROCESSO 00179.003771/2023-11

INTERESSADO Comissão de Relações Ins�tucionais

ASSUNTO Plano de Ação da CRI para o ano de 2024

DELIBERAÇÃO Nº 138/2023 – CRI-CAU/SP

A COMISSÃO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS – CRI  -  CAU/SP,  reunida extraordinariamente na Sede do CAU/SP e com
possibilidade de par�cipação remota,  no uso das competências que lhe conferem os ar�gos 91 e 102 do Regimento
Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o e-mail do dia 06 de setembro de 2023 enviado pela Coordenação de Planejamento Orçamentário do
CAU/SP a Coordenação da Comissão de Relações Ins�tucionais;

Considerando as orientações para preenchimento do plano de ação da CRI para o ano de 2024;

Considerando a solicitação as comissões e áreas do CAU/SP para realizar a devolu�va até o dia 22 de setembro de 2023;

Considerando as competências da CRI-CAU/SP no novo Regimento Interno do CAU/SP;

Considerando que todas as deliberações de comissão devam ser encaminhadas à Presidência do CAU/SP para verificação e
encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP;

DELIBERA:

1-    Aprovar o seguinte plano de Ação da CRI para o ano de 2024:

Iden�ficação Status
Quan�dade

da Ação
Tipo da Ação Natureza despesa Detalhamento ação

1
Ação

man�da
12

Reunião Ordinária
Presencial

Diárias (Serviços
Terceirizados)

Reunião Ordinária (9h às 18h)

2
Ação

man�da
3

Reunião Extraordinária
Virtual

Diárias (Serviços
Terceirizados)

Reunião Extraordinária

3
Ação

man�da
12

Reunião por
Convocação/Técnica
Presencial

Diárias (Serviços
Terceirizados)

Reunião técnica para discu�r o plano de ação, a realização de
eventos e de outros temas correlatos às competências

regimentais da CRI. Das 12 reuniões já ocorreram 4.

4
Ação
Nova

6
Reunião Extraordinária
Presencial

Diárias (Serviços
Terceirizados)

Reunião Extraordinária (09h às 18h)

5
Ação
Nova

12

Par�cipação em
Eventos, Cursos,
Workshops e Similares

Diárias (Serviços
Terceirizados)

Par�cipação de dois membros da CRI para avaliação dos
eventos apoiados ins�tucionalmente pelo CAU/SP



Presencial

6
Ação
Nova

6

Par�cipação em
Eventos, Cursos,
Workshops e Similares
Presencial

Diárias (Serviços
Terceirizados)

Par�cipação de dois membros da CRI para eventos, reuniões
e similares em Brasília ou outro estado da federação dentro
do escopo da atuação parlamentar da CRI, sendo três por

semestre e prevista o acompanhamento do assessor
parlamentar do CAU/SP.

7
Ação
Nova

12

Par�cipação em
Eventos, Cursos,
Workshops e Similares
Presencial

Diárias (Serviços
Terceirizados)

Par�cipação de dois membros da CRI para eventos, reuniões
e similares dentro do Estado de São Paulo dentro do escopo
da atuação parlamentar da CRI, sendo seis por semestre e
prevista o acompanhamento do assessor parlamentar do

CAU/SP, se for o caso.

8
Ação
Nova

1 Projeto Material de Consumo
Aquisição de plataforma de monitoramento de projetos de

lei no âmbito federal, estadual e municipal.

9
Ação
Nova

1
Reunião por
Convocação/Técnica
Presencial

Diárias (Serviços
Terceirizados)

Criação de Câmara Técnica com tema a definir sendo prevista
a par�cipação de três membros da CRI e representantes pelo

menos quatro ins�tuições públicas ou privadas.

10
Ação
Nova

2
Reunião por
Convocação/Técnica
Presencial

Diárias (Serviços
Terceirizados)

Acompanhamento do convênio do CAU/SP com a Defensoria
Pública do Estado de São Paulo e outras parcerias ou

convênios a serem desenvolvidos pela CRI. Agendamento de
duas reuniões com quatro conselheiros

11
Ação
Nova

1
Reunião por
Convocação/Técnica
Presencial

Diárias (Serviços
Terceirizados)

Seminário interno de orientação e alinhamento de
informações para conselheiros e suplentes de conselheiros a
ser realizado em janeiro de 2024 contemplando qualificação
dos conselheiros para o entendimento de como o Conselho

funciona (competências das comissões) e de como relata
processo

2-    Encaminhar esta deliberação à Coordenação de Planejamento Orçamentário do CAU/SP para ciência e as medidas
administra�vas cabíveis, sendo sugerido a consulta ao link respec�vo enviado pela Coordenação acima, pertencente a CRI,
para conhecimento integral do plano de ação elaborado na presente reunião.

3 - Encaminhar esta Deliberação à Presidência do CAU/SP para conhecimento e as providências cabíveis.

Aprovado por unanimidade dos membros presentes.

São Paulo-SP, 13 de setembro de 2023



8ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS DO CAU/SP

(Híbrida)

Folha de Votação

Função Conselheiro

Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenadora Titular Marcia Mallet Machado de Moura  X

Coordenadora Adjunta Andreia de Almeida Ortolani  X

Membra Angela Golin  X

Membra Barbara Emília Kemp Dugaich Auto  X

Membro Daniel Passos Proença  X

Membro Ederson da Silva  X

Membro Gustavo Ramos Melo  X

Membra Jaqueline Fernandez Alves  X

Suplente no Exercício da Titularidade Dânia Brajato  X

Membro Ronaldo José da Costa  X

Histórico da votação:

8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - CRI-CAU/SP
Data: 13/09/2023
Matéria em votação: Plano de Ação da CRI para o ano de 2024
Resultado da votação: Sim (08) Não (00) Abstenções (00) Ausências (02), Total (08)

Impedimento/suspeição: (00)
Ocorrências: Não houve

Condução dos trabalhos (coordenadora �tular): Marcia Mallet Machado de Moura
Assessoria Técnica: Adriano do Nascimento Araujo                    

Documento assinado eletronicamente por ADRIANO DO NASCIMENTO ARAUJO, Assistente Técnico(a), em 13/09/2023, às 15:53,
conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC 55B107F6
e informando o identificador 0079502.

Rua Quinze de Novembro, 194  7º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP
www.causp.gov.br

00179.003771/2023-11 0079502v8


